
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 28 de Janeiro de 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR-Araguaia) do dia 28 de janeiro de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Nomear o Sr. Cleidson Ferreira Chaves, secretário de saúde de Pau 
D’arco, como representante dos secretários municipais de saúde na Região 
de Saúde Araguaia para o ano de 2021.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 28 de janeiro de 2021.
Andréa R. da C. Câmara
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 624518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 05 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER ao servidor ADENILTON BATISTA VEIGA, Matricula nº 
54192342/1, ocupante do cargo de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DEN-
TÁRIO, lotado no Escritório Regional/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio no período de 05 de Fevereiro de 2021 a 05 de Abril de 2021, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2011 a 12 de Junho de 2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 03.02.2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 624860

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021-HOL
Data de Homologação: 03/02/2021
Contratada: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
Valor Total: R$ 194.574,90 (cento e noventa e quatro mil quinhentos e 
setenta e quatro reais e noventa centavos)
Objeto: Aquisição de Medicamento DOXORRUBICINA 2MG/ML 10ML (LI-
POSSOMAL), pelo período de 03(três) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2021/64279
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 624834

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2021-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021, em fa-
vor da empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, para Aqui-
sição de medicamento DOXORRUBICINA 2MG/ML 10ML (LIPOSSOMAL), 
pelo período de 03 (três) meses, no valor total de R$ 194.574,90 (cento e 

noventa e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e noventa centa-
vos), com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/64279
Belém, 03 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 624854

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/802768 (PAE) 
de 07/10/2020.
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 23/11/2020, por necessidade do serviço, a 
servidora EDIANA GOMES COSTA, Técnico de Laboratório matrícula n° 
55589827/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Centro 
de Análises Clínicas para a Agência Transfusional deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 23/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 624481
TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 045/2020-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Processo: 2020/647619
Data da extinção: 20/01/2021
Justifi cativa: O presente distrato é em decorrência da assinatura da Ata de 
Registro de Preços nº 022/2020 – PE 028-2020, que inclui aquisição de su-
primentos com aparelhos autoanalisadores, em regime de comodato, para 
ser utilizado nos setores de Imunologia II e Hematologia / Coagulação do 
Laboratório Clínico, a partir de 10/06/2020.
Contratado: CIASAUDE COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 624858

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIANA 
SARKIS MULLER DA SILVA, Contratação em caráter de substituição, auto-
rizada através do Processo nº 2020/1043644, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Data da Admissão: 14/12/2020
Vigência: 14/12/2020 à 11/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 624754
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FABIANO 
FERREIRA FERRO, Contratação em caráter Especial, autorizada através do 
Processo nº 2020/1090841.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 02/02/2021
Vigência: 02/02/2021 a 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE.
Belém – PA, 02 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 624840
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCIANA 
ALVES DE ANDRADE, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2020/506004, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: ADMINISTRADOR
Data da Admissão: 04/01/2021
Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 624845

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MYSPAH CHAVES AMARAL ULIANA
ID. FUNCIONAL:57197543/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 02/02/2021


